<sup>71</sup> *Collegii Complutensis Disputationes in Arist. Dialecticam*, Lugduni, Sumptibus Ioannis-Amati Candy, 1651, p. 182 col. 1.

est illud, cui debetur esse & existentia, quoniam ens dicitur ab esse: sed puro enti rationis repugnat existentia, & inexistencia: ergo ens non dicitur analogice, neque univoce de ente reali & de ente rationis.

Infatti, l'esistenza è la attualità dell'essenza, « sed pura entia rationis non habent essentiam: ergo non sunt entia, quibus debeatur existentia, aut inexistencia ». La divisione dell'ente in ente reale ed ente di ragione per Zumel equivale alla divisione dell'uomo in vivo e morto, la quale è equivoca. Anzi, l'uomo morto ha più convenienza con l'uomo vivo di quanta ne abbia l'ente di ragione con l'ente reale. Onde l'ente è detto di questi ultimi due *solum aequivoce* <sup>72</sup>.

Al contrario, Diego Mas, pur apprezzando la dottrina di Zumel, sostiene che l'ente è analogo per attribuzione ed insieme per proporzione rispetto all'ente reale ed all'ente di ragione. Per Mas l'ente di ragione è ente in modo intrinseco e per essenza. Egli segue la dottrina di S. Tommaso d'Aquino, Capreolo, Gaetano, Mattia Aquarius e Fonseca, ed attribuisce la dottrina contraria al tomismo rinascimentale: a Soncinas, a Javelli, e inoltre allo Zimara ed agli scotisti <sup>73</sup>.

Suarez ritiene che l'ente di ragione partecipi in qualche modo del nome ente, « et non mere aequivoce et casu (ut aiunt), sed per aliquam analogiam et proportionalitatem ad verum ens ». Ciò nonostante, l'ente di ragione non ha convenienza concettuale con gli enti reali. Questa è la sua tesi. Quanto al primo punto, Suarez si richiama ad Aristotele. Il quale spiega l'analogia dell'ente anche in ordine alle privazioni ed alle negazioni, e nella divisione dell'ente enumera gli enti di ragione. Per Suarez l'ente di ragione « non est appellatum ens, nisi quia ad modum entis fingitur et cogitatur ». Ora, il concetto comune di ente richiede che la forma significata sia partecipata dagli inferiori *vere et intrinsece*. Ma ciò non può avvenire per gli enti di ragione, « quia esse obiective tantum in ratione non est esse, sed est cogitari aut fingi ». Perciò, la comune descrizione dell'ente:

scilicet, id quod habet esse, revera non convenit entibus rationibus, et ideo nec dici possunt habere essentiam, quia essentia, simpliciter dicta, dicitur habitudinem ad esse seu capacitatem eius; ens autem rationis tale est, ut ei repugnet esse.

<sup>72</sup> *De Deo eiusque operibus, Commentaria in Primam Partem S. Thomae Aquinatis*, tomus primus, Authore F. FRANCISCO ÇUMEL Palentino, Cum privilegio Salmanticae excudebat Petrus Lassus, 1595, p. 292 col. 1.